[bookmark: _GoBack]校办发〔2017〕xx号

关于举办惠州学院第一届
大学生计算机设计大赛的通知

各二级学院：
为培养学生的创造力、团队合作精神以及创新精神；提高大学生综合素质，激发学生学习计算机知识、技术、技能的兴趣和潜能；提升运用计算机技术解决实际问题的综合实践能力，加强校内同学间的交流和相互学习；造就更多创新创业型、实用型、复合型人才。经研究决定，举办学校第一届大学生计算机设计大赛，为做好本届大赛各项工作，现将有关事项通知如下：
一、大赛组织领导
主办单位：教务处  学生处  团委
承办单位：信息科学技术学院
大赛组委会主任：刘国栋
副主任：曹建忠  彭刚
成  员：谭润志  赖昭华  魏晓慧  刘小红  梁  浩
潘庆年  张  敏  郦  伟  李  存  杨中华
陈兆贵  汪  浩  岳晓云  肖向明  林清明
曾方本  饶淑园
二、竞赛形式
现场答辩和作品演示，答辩时间约20分钟，其中PPT和系统演示不超过10分钟，问题回答约 10 分钟。在答辩时需要向评审专家组说明作品目标与解决思路、技术解决方案、实施过程方案等内容。同时，回答评审专家的现场提问。
三、参赛对象
1.参赛对象：我校全日制在校学生均可组队参赛。参赛者可单独参赛，也可以组队参加。鼓励跨年级、跨班级、跨专业混合组队参与。每支参赛队本次大赛的作品内容及分类要求组织参赛，每组选一名课题组负责人，每人只能报名参加一个组别。
2.指导教师：每个参赛队指定1-2名指导教师。
四、作品分类：
大赛作品内容共分3个类别：软件应用与开发类，微课与教学辅助类，数字媒体类。请根据附件《2017（第一届）惠州学院大学生计算机设计大赛作品内容及分类》相关要求组织学生参赛。
五、报名时间：
从本通知下达之日起至4月7日止。各学院部门积极发动、各班级组队报名参赛。请在报名截止日期前，填写附件2的报名表，发送到信息科学技术学院学科竞赛委员会(378598930@qq.com)。
联系人：赵义霞老师      联系电话：13542721110
邮箱：zhaoyixia@hzu.edu.cn
六、竞赛时间：
决赛时间初定6月中旬举行，具体时间和地点另行通知。
七、奖项设置
大赛设特等奖一名，一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干。

附件1：2017（第一届）惠州学院大学生计算机设计大赛作品内容及分类
附件2：2017（第一届）惠州学院大学生计算机设计报名表

                            惠州学院校长办公室
                                2017年3月10日

附件1：2017（第一届）惠州学院大学生计算机设计大赛作品内容及分类
大赛作品内容共分3个类别：软件应用与开发类，微课与教学辅助类，数字媒体类（数字媒体设计组、动漫游戏组、微电影组、计算机音乐创作组）。各类下面分设若干小组（类）。
1.软件应用与开发类
包括以下小类：
（1）Web 应用与开发。
（2）管理信息系统。
（3）移动应用开发（非游戏类）。
（4）物联网与智能设备。
说明：每队参赛人数为1 - 3 人，可以是不同专业组队参赛。
2.微课与教学辅助类
包括以下小类：
（1）计算机基础与应用类课程微课（或教学辅助课件）。
（2）中、小学思想行为品德、英语等课程微课（或教学辅助课件）。
（3）中、小学数学、物理、化学和自然科学等课程微课（或教学辅助课件）。
（4）中、小学体育、音乐、美术等课程微课（或教学辅助课件）。
（5）汉语言文学（古汉语、唐诗宋词、散文等，内容限在 1911 年前）微课（或教学辅助课件）。
（6）虚拟实验平台。
说明：
（1）微课为针对某个知识点而设计，包含相对独立完整的教学环节。要有完整的某个知识点内容，既包含短小精悍的视频，又必须包含教学设计环节。不仅要有某个知识点制作的视频文件或教学，更要介绍与本知识点相关联的教学设计、例题、习题、拓展资料等内容。
（2）“教学辅助课件”小类是指针对教学环节开发的课件软件，而不是指课程教案。
（3）课程教案类不能以“教学辅助课件”名义报名参赛。如欲参赛，应进一步完善为微课类作品。
（4）虚拟实验平台是以虚拟技术为基础进行设计、支持完成某种实验为目的、模拟真实实验环境的应用系统。
（5）每队参赛人数为1 - 3 人。
3.数字媒体类
（1）数字媒体设计组1（参赛主题：人与动物和谐相处）
包括以下小类：
①计算机图形图像设计。
②数码摄影及照片后期处理。
③产品设计。
④交互媒体。
说明：
①主题所指的动物是指在动物分类学上存在的“动物”，是地球上目前存在的或曾经存在过动物，既不是外星生物，也不是龙、麒麟等神兽，或无细胞结构的生物。
②每队参赛人数为1 - 3 人。
③产品设计是一个创造性的综合信息处理过程，主要应该包括产品设计目标，市场需求，产品定位，外观设计，功能设计，等等，所以产品设计的方案不仅需要提供设计图纸，设计效果图，还需要有相关文档。在“人与动物和谐相处”的主题框架下，产品设计的方向可以包括，但不限于：
· 野生动物，或动物生存环境保护相关的产品设计。
· 动物主题类产品设计，如基于动物外形或功能的创意产品设计。
· 基于动物的科研、农业、交通、安防、娱乐等领域的相关产品设计。
· 利用动物进行教育、医疗等公益活动的相关的产品设计。
· 宠物类，以及可以增进人与动物沟通，和睦相处的产品设计，等等。设计不可违背目前大众对动物的人道与伦理认知，必须符合“人与动物和谐相处”主题。对专业组的产品设计也作相同的解读。
（2）数字媒体设计类组2（参赛主题：民族建筑，民族服饰，民族手工艺品）
包括以下小类：
①计算机图形图像设计。
②计算机动画。
③交互媒体设计。
说明：每队参赛人数为1 - 3 人。
（3）动漫游戏组（主题：人与动物的和谐相处）
包括以下小类：
①动画。
②游戏与交互。
③数字漫画。
④动漫衍生品（含数字、实体）。
说明：每队参赛人数为1 - 3 人。
（4）微电影组
包括以下小类：
①微电影。
②数字短片。
说明：
①参赛主题为：
· 自然遗产、文化遗产、名胜古迹。
· 歌颂中华大好河山的诗词散文。
· 优秀的传统道德风尚。
· 先秦主要哲学流派（道/儒/墨/法等）与汉语言文学。
· 国画、汉字、汉字书法、年画、剪纸、音乐、戏剧、戏曲、曲艺。
②主题内容、情节均严格限在1911年前，人物、服饰、道具等应与作品主题、内容相符。
③自然遗产、文化遗产、名胜古迹若以微电影形式参赛应有人物、故事情节穿插， 不能简单地拍成纪录片。
④每队参赛人数为1 - 5 人。
（5）计算机音乐创作组
包括以下小类：
①原创音乐类（纯音乐类，包含 MIDI 类作品、音频结合 MIDI 类作品）。
②原创歌曲类（曲、编曲需原创，歌词至少拥有使用权。编曲部分至少有计算机 MIDI
制作或音频制作方式，不允许全录音作品）。
③视频音乐类（音视频融合多媒体作品或视频配乐作品，视频部分鼓励原创，如非原创，需获得授权使用。音乐部分需原创）。
说明：每队参赛人数为1 - 3 人。
作品原创性要求：参赛队的参赛内容应该是参赛队独立设计、开发完成的作品，严禁抄袭、剽窃等行为。
附件2：2017（第一届）惠州学院大学生计算机设计大赛报名表

	序号
	学号
	姓名
	性别
	学院名称
	专业
	班级
	电子邮箱
	联系电话
	类别（组别）
	指导老师
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

说明：
1、指导老师人数1-2名。
2、数组媒体类微电影组每支参赛队由1-5名学生组成，其他类别每支参赛队伍由1-3名学生组成。

— 2 —
— 3 —